
 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 

                              

 

  
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

n. 030 del 25 maggio 2023 

 

OGGETTO: Piano Sviluppo e Coesione Città di Napoli - FSC. Interventi di adeguamento e/o realizzazione 

di scale di emergenza degli edifici scolastici delle Municipalità cittadine Zona Orientale 

(MUNICIPALITA' 3, 4 e 6) cod. PSC 11A.43 e Zona Occidentale (MUNICIPALITA' 2, 5, 9 e 

10) cod. PSC 11A.44  

                      Rettifica delle Determinazioni dirigenziali nr. 07 e 08 del 02/11/2022 di aggiudicazione delle gare 

indette mediante procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 50/2016 

e dell’art.1, co.2 lett.b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, così modificato dall'art. 51, comma 1, lettera 

a), sub. 2.2) del decreto legge n. 77 del 2021, convertito in legge n.108 del 2021, mediante il ricorso 

al Mercato Elettronico (MEPA) attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (RDO), secondo il 

criterio del minor prezzo, per la conclusione di accordi quadro con un unico operatore economico, 

ex art.54 – c.3 del D. Lgs.50/2016, finalizzati all'affidamento dei lavori in oggetto. 

                   CUP: B65I17000050001  

                   CIG: 9306613BFE 

                  CIG: 93065854E5 

 

 

                                   

Comune di Napoli
Data: 31/05/2023, DETDI/2023/0000323



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 

                              

 

  
 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole, arch. Alfonso Ghezzi 

 

 

Premesso che: 

con Delibera di Giunta Comunale n. 225 del 24 giugno 2022,sono stati approvati gli interventi di adeguamento e/o 

realizzazione di scale di emergenza degli edifici scolastici delle Municipalità cittadine, suddivisi in Zona Orientale 

(MUNICIPALITA' 3, 4 e 6) cod. PSC 11A.43 e in Zona Occidentale (MUNICIPALITA' 2, 5, 9 e 10) 

con determinazione a contrarre n. 005 del 06.07.2022 è stata indetta la gara d’appalto mediante procedura 

negoziata (ai sensi del combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art.1, co.2 lett.b) della Legge 11 

settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), 

come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), decreto-legge n. 77 del 2021, mediante il ricorso al 

Mercato Elettronico (MEPA) attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (RDO) per l'esecuzione dei Interventi 

di adeguamento e/o realizzazione di scale di emergenza degli edifici scolastici delle Municipalità cittadine Zona 

Orientale (MUNICIPALITA' 3, 4 e 6) cod. PSC 11A.43 per l’importo a base di gara pari ad €854.047,70, 

comprensivi di €715.676,81 per lavori a misura (di cui €5.009,74 per oneri della sicurezza aziendale non soggetti 

a ribasso), €23.617,33 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti al ribasso d'asta e € 114.753,56 

importo della progettazione esecutiva, rilievi ed indagini e indiretti della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, 

oltre IVA sui lavori e somme a disposizione, con il seguente quadro economico: 
 

INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI                                                          

MEDIANTE REALIZZAZIONE DI SCALE DI EMERGENZA ESTERNE 

ZONA ORIENTALE (MUNICIPALITA' 3;4;6) CIG: 93065854E5 

A – LAVORI 

A.1 Importo Lavori a misura € 715 676,81 

A.2 di cui oneri per la sicurezza aziendali (interni ai singoli prezzi e non soggetti al ribasso d'asta) € 5 009,74 

A.3 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti al ribasso d'asta) € 23 617,33 

A.4 Totale lavori a misura € 739 294,14 

A.5 Importo Progettazione esecutiva, rilievi ed indagini (inclusa CNPAIA 4,00%) (soggetto a 

ribasso) 

€ 114 753,56 

  Sommano (A.4 + A.5) € 854 047,70 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1 Imprevisti e lavori in economia IVA inclusa € 24 396,71 

B.2 Oneri per smaltimento compreso IVA € 13 500,00 

Comune di Napoli
Data: 31/05/2023, DETDI/2023/0000323



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 

                              

 

  
 

 

 

B.3 Spese tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 11 828,71 

B.4 Spese per cartellonistica compreso IVA € 1 800,00 

B.5 Rimborso spese per autorizzazioni da parte degli Enti preposti € 8 000,00 

B.6 IVA al 22% sui Lavori (A.4) € 162 644,71 

B.7 IVA al 22% su (A.5) € 25 245,78 

B.8 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 247 415,91 

TOTALE GENERALE (A + B) = € 1 101 463,61 

con determinazione a contrarre n. 004 del 06.07.2022 è stata indetta la gara d’appalto mediante procedura 

negoziata (ai sensi del combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art.1, co.2 lett.b) della Legge 11 

settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), 

come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), decreto-legge n. 77 del 2021, mediante il ricorso al 

Mercato Elettronico (MEPA) attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (RDO) per l'esecuzione dei Interventi 

di adeguamento e/o realizzazione di scale di emergenza degli edifici scolastici delle Municipalità cittadine Zona 

Occidentale (MUNICIPALITA' 2, 5, 9 e 10) cod. PSC 11A.44 per l’importo a base di gara pari ad €802.932,57, 

comprensivi di € 683.413,80 per lavori a misura (di cui €4.783,90 per oneri della sicurezza  non soggetti a 

ribasso), €22.552,66 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti al ribasso d'asta e € 96.966,12 

quale importo della progettazione esecutiva, rilievi ed indagini e indiretti della sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta, oltre IVA sui lavori e somme a disposizione, con il seguente quadro economico: 
 

      INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI                                                          

MEDIANTE REALIZZAZIONE DI SCALE DI EMERGENZA ESTERNE 

ZONA OCCIDENTALE (MUNICIPALITA' 2;5;9;10) CIG: 9306613BFE 

A – LAVORI 

A.1 Importo Lavori a misura € 683 413,80 

A.2 di cui oneri per la sicurezza aziendali (interni ai singoli prezzi e non soggetti al ribasso d'asta) € 4 783,90 

A.3 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti al ribasso d'asta) € 22 552,66 

A.4 Totale lavori a misura € 705 966,45 

A.5 Importo Progettazione esecutiva, rilievi ed indagini (inclusa CNPAIA 4,00%) 

(soggetto a ribasso) 

€ 96 966,12 

  Sommano (A.4 + A.5) € 802 932,57 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

Comune di Napoli
Data: 31/05/2023, DETDI/2023/0000323



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 

                              

 

  
 

 

 

B.1 Imprevisti e lavori in economia IVA inclusa € 23 296,89 

B.2 Oneri per smaltimento compreso IVA € 12 500,00 

B.3 Spese tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 11 295,46 

B.4 Spese per cartellonistica compreso IVA € 1 800,00 

B.5 Rimborso spese per autorizzazioni da parte degli Enti preposti € 7 000,00 

B.6 IVA al 22% sui Lavori (A.4) € 155 312,62 

B.7 IVA al 22% su (A.5) € 21 332,55 

B.8 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 232 537,52 

TOTALE GENERALE (A + B)= € 1 035 470,09 

 

Dato atto che: 

 le rispettive gare sono state regolarmente espletate e aggiudicate rispettivamente con determinazioni dirigenziali 

nr. 07 del 02/11/2022 registrata con DETDI/2022/0000431 il 10/11/2022 e l’ulteriore nr. 08 del 02/11/2022 

registrata con DETDI/2022/0000432 il 10/11/2022; 

 nell’ambito dei rispettivi quadri economici di aggiudicazione, per mero errore metodologico, è stato inserito alla 

voce “TOTALE LAVORI” un erroneo importo di affidamento, come di seguito evidenziato: 

per l’atto nr. 07 del 02/11/2022 registrata con DETDI/2022/0000431 il 10/11/2022: €491.873,41  

per l’atto nr. 08 del 02/11/2022 registrata con DETDI/2022/0000432 il 10/11/2022: €701.991,75; 

 

Constatato che: 

risulta necessario apportare la rettifica che tenga conto dell’errore di cui sopra al fine di tenere indenni le ditte 

affidatarie dalla detrazione economica condizionata dall’errore sistemico commesso di cui sono affetti gli atti in 

parola; 

Tanto premesso e considerato 

per effetto delle modifiche introdotte ai quadri economici di aggiudicazione, il quadro economico dell'intervento 

di cui alla determinazione dirigenziale nr. 07 del 02/11/2022 registrata con DETDI/2022/0000431 il 10/11/2022 

risulta rimodulato come segue: 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 31/05/2023, DETDI/2023/0000323



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 

                              

 

  
 

 

 

 

 

 
      INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI                                                          

MEDIANTE REALIZZAZIONE DI SCALE DI EMERGENZA ESTERNE 

ZONA OCCIDENTALE (MUNICIPALITA' 2;5;9;10) CIG: 9306613BFE 

A – LAVORI 

A.1 Importo Lavori a misura 
€ 410.645,61 

A.2 di cui oneri per la sicurezza aziendali (interni ai singoli prezzi non soggetti al ribasso d'asta*) 
€ 4.783,90 

A.3 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti al ribasso d'asta) 
€ 22.552,66 

A.4 Totale lavori a misura 
€ 437.982,17 

A.5 

Importo Progettazione esecutiva, rilievi ed indagini (inclusa CNPAIA 4,00%) (soggetto a ribasso) € 58.675,15 

  

Sommano (A.4 + A.5) 
€ 496.657,32 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1 Imprevisti e lavori in economia IVA inclusa 
€ 23.296,89 

B.2 Oneri per smaltimento compreso IVA 
€ 12.500,00 

B.3 Spese tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 
€ 11.295,46 

B.4 Spese per cartellonistica compreso IVA 
€ 1.800,00 

B.5 Rimborso spese per autorizzazioni da parte degli Enti preposti 
€ 7.000,00 

B.6 IVA al 22% sui Lavori (A.4) 
€ 96.356,08 

B.7 IVA al 22% su (A.5) 
€ 12.908,53 

B.8 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
€ 165.156,96 

TOTALE GENERALE (A + B)= 
€ 661.814,28 

 In maniera analoga, il quadro economico dell'intervento di cui alla determinazione dirigenziale nr. 08 del 

02/11/2022 registrata con DETDI/2022/0000432 il 10/11/2022 risulta rimodulato come segue: 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 31/05/2023, DETDI/2023/0000323



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 

                              

 

  
 

 

 

 
          INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI                                                          

MEDIANTE REALIZZAZIONE DI SCALE DI EMERGENZA ESTERNE 

ZONA ORIENTALE (MUNICIPALITA' 3;4;6) CIG: 93065854E5 

A – LAVORI 

A.1 Importo Lavori a misura 
€ 584.063,86 

A.2 di cui oneri per la sicurezza aziendali (interni ai singoli prezzi non soggetti al ribasso d'asta*) 
€ 5.009,74 

A.3 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti al ribasso d'asta) 
€ 23.617,33 

A.4 Totale lavori a misura 
€ 612.690,93 

A.5 

Importo Progettazione esecutiva, rilievi ed indagini (inclusa CNPAIA 4,00%) (soggetto a ribasso) € 94.310,56 

  

Sommano (A.4 + A.5) € 707.001,49 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1 Imprevisti e lavori in economia IVA inclusa € 24.396,71 

B.2 Oneri per smaltimento compreso IVA € 13.500,00 

B.3 Spese tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 11.828,71 

B.4 Spese per cartellonistica compreso IVA € 1.800,00 

B.5 Rimborso spese per autorizzazioni da parte degli Enti preposti € 8.000,00 

B.6 IVA al 22% sui Lavori (A.4) € 134.792,00 

B.7 IVA al 22% su (A.5) € 20.748,32 

B.8 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 215.065,74 

TOTALE GENERALE (A + B)= € 922.067,23 

 

Letti: 

- gli art.107 e 183 del D.Lgs. n.267/2000; 

- il  D.Lgs. n.50/2016 e s.m.s.; 

- la Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei 

contratti. 

 

ATTESTATO 

 che l’adozione del presente provvedimento avviene nel  rispetto dei  requisiti di regolarità 
e correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

Comune di Napoli
Data: 31/05/2023, DETDI/2023/0000323



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 

                              

 

  
 

 

 

 
 come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, e degli artt. 13 
comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/2/2013, modificato con 
successiva delibera consiliare n. 49 del 11/07/2018; 

 l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 
del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n. 254/2014, come modificato con 
D.G.C. n.217/2017; 

 che nel presente documento e nei suoi allegati, sono contenuti dati personali trattati in 

conformità alle condizioni di liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati 

nel rispetto delle relative norme di legge. 

VISTI  

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 
ATTESTATO INOLTRE CHE: 

il presente provvedimento rientra nella seguente previsione normativa di cui: 

- all’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012; 
- all’art. 23, c. 1 d.lgs. n. 33/2013; 
come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del 
Comune di Napoli; 

Per i motivi esposti in narrativa: 

 

D E T E R M I N A 

 

 
 DI PRENDERE ATTO DELLE RETTIFICHE DI CUI IN PREMESSA E DI APPROVARE, I SEGUENTI 

QUADRI ECONOMICI: 

 

1) determinazione dirigenziale nr. 07 del 02/11/2022 registrata con DETDI/2022/0000431 il 10/11/2022 

rimodulata come segue: 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 31/05/2023, DETDI/2023/0000323



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 

                              

 

  
 

 

 

 

 

 

 
      INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI                                                          

MEDIANTE REALIZZAZIONE DI SCALE DI EMERGENZA ESTERNE 

ZONA OCCIDENTALE (MUNICIPALITA' 2;5;9;10) CIG: 9306613BFE 

A – LAVORI 

A.1 Importo Lavori a misura 
€ 410.645,61 

A.2 di cui oneri per la sicurezza aziendali (interni ai singoli prezzi non soggetti al ribasso d'asta*) 
€ 4.783,90 

A.3 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti al ribasso d'asta) 
€ 22.552,66 

A.4 Totale lavori a misura 
€ 437.982,17 

A.5 

Importo Progettazione esecutiva, rilievi ed indagini (inclusa CNPAIA 4,00%) (soggetto a ribasso) € 58.675,15 

  

Sommano (A.4 + A.5) 
€ 496.657,32 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1 Imprevisti e lavori in economia IVA inclusa 
€ 23.296,89 

B.2 Oneri per smaltimento compreso IVA 
€ 12.500,00 

B.3 Spese tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 
€ 11.295,46 

B.4 Spese per cartellonistica compreso IVA 
€ 1.800,00 

B.5 Rimborso spese per autorizzazioni da parte degli Enti preposti 
€ 7.000,00 

B.6 IVA al 22% sui Lavori (A.4) 
€ 96.356,08 

B.7 IVA al 22% su (A.5) 
€ 12.908,53 

B.8 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
€ 165.156,96 

TOTALE GENERALE (A + B)= 
€ 661.814,28 

 

2) determinazione dirigenziale nr. 08 del 02/11/2022 registrata con DETDI/2022/0000432 il 10/11/2022 

rimodulata come segue: 

 

 

Comune di Napoli
Data: 31/05/2023, DETDI/2023/0000323



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 

                              

 

  
 

 

 

 

 
          INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI                                                          

MEDIANTE REALIZZAZIONE DI SCALE DI EMERGENZA ESTERNE 

ZONA ORIENTALE (MUNICIPALITA' 3;4;6) CIG: 93065854E5 

A – LAVORI 

A.1 Importo Lavori a misura 
€ 584.063,86 

A.2 di cui oneri per la sicurezza aziendali (interni ai singoli prezzi non soggetti al ribasso d'asta*) 
€ 5.009,74 

A.3 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti al ribasso d'asta) 
€ 23.617,33 

A.4 Totale lavori a misura 
€ 612.690,93 

A.5 

Importo Progettazione esecutiva, rilievi ed indagini (inclusa CNPAIA 4,00%) (soggetto a ribasso) € 94.310,56 

  

Sommano (A.4 + A.5) € 707.001,49 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1 Imprevisti e lavori in economia IVA inclusa € 24.396,71 

B.2 Oneri per smaltimento compreso IVA € 13.500,00 

B.3 Spese tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 11.828,71 

B.4 Spese per cartellonistica compreso IVA € 1.800,00 

B.5 Rimborso spese per autorizzazioni da parte degli Enti preposti € 8.000,00 

B.6 IVA al 22% sui Lavori (A.4) € 134.792,00 

B.7 IVA al 22% su (A.5) € 20.748,32 

B.8 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 215.065,74 

TOTALE GENERALE (A + B)= € 922.067,23 

 

Di Stabilire che si provvederà con appendice a definire la rettifica dei  contratti relativi all'Accordo Quadro ai 

sensi dell'art.32 co.14 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m. i e della Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016, recante le 

modalità e le procedure per la stipulazione dei contratti.  

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Napoli.  

Di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa.  

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg. 31, firmati 

digitalmente dal Dirigente del Servizio Tecnico Scuole, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati come 

di seguito indicato: 

 

Comune di Napoli
Data: 31/05/2023, DETDI/2023/0000323



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 

                              

 

  
 

 

 

 

- All_E1082_030_01 -Deliberazione di Giunta Comunale 225/2022; 
- All_E1082_030_02 - Determinazione dirigenziale di affidamento n. 007 del 02.11.2022 - registrata con 

DETDI/2022/0000431; 
- All_E1082_030_03 - Determinazione dirigenziale di affidamento n. 008 del 02.11.2022 - registrata con 

DETDI/2022/0000432. 
 
                                                                                                                             Sottoscritta digitalmente da  

                                                                                                                   Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole 
                                                                                                                                      arch. Alfonso GHEZZI 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). Il presente 

atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 31/05/2023, DETDI/2023/0000323


		2023-05-25T08:15:00+0000
	ALFONSO GHEZZI




